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INFORME DE PRODUCCION
MARZO 2005

En marzo, el PBI crecié 4,0 por ciento con respecto a similar periodo del afio
anterior, acumulando 45 meses de crecimiento continuo. Los sectores no
primarios crecieron 3,8 por ciento impulsados por el incremento de 3,7 por
ciento de la manufactura no primaria y 4,7 por ciento de otros servicios. El
menor ritmo de crecimiento de la manufactura no primaria en el mes de marzo
se debe a eventos de caracter transitorio como por ejemplo, la realizacion de
labores de mantenimiento en algunas empresas. Cabe mencionar que las
ramas de produccion de bienes de consumo masivo continuaron con el ritmo
de crecimiento de meses anteriores.

El PBI desestacionalizado disminuyé 0,2 por ciento en el trimestre movil enero
05 - marzo 05 con respecto al trimestre movil inmediato anterior.

PRODUCTO BRUTO INTERNO DESESTACIONALIZADO
(Millones de soles de 1994)
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El indicador de demanda interna desestacionalizada disminuyé 0,5 por ciento
en el promedio movil trimestral enero 05-marzo 05.

INDICADOR DE DEMANDA INTERNA DESESTACIONALIZADA
(Millones de soles de 1994)
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PRODUCTO BRUTO INTERNO
(“ariaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

2004 2005
Ahr k) Jdun Jul Ao Set Cict. Mo Diic Ene. - Dic Ene Feh Mar.
Agropecuaric -5.6 -3.2 -7.7 2.2 0.4 0.7 0.1 4.8 3.4 -1.1 0.7 5.1 3.1
Agricola -84 -5,1 -11.4 -5.5 -2.8 0,0 -1.49 7.4 1.8 -3.,2 -0.4 6,7 2.6
FPecuario o7 1.1 1.0 3.2 2.1 0,7 2.1 a7 5.2 2.0 2.0 3.2 3.7
Pesca 18,8 46,1 33,6 69,5 10.5 53,3 1.3 37.0 409 30,5 0,3 6.8 -2.0
Mineria e hidrocarburos 11.1 0.1 2.1 -1.8 5.9 0.2 2.4 4.9 7.7 5.4 0.0 0.3 2.7
Mineria metalica 121 0.4 -2.5 -24 a4 -1,3 06 3.2 71 a2 -2.2 -2.8 02
Hidrocarburos -6.3 -5.2 -1.5 3.2 11.5 23,6 2849 304 17,5 71 301 36,3 36,2
Manufactura 5.1 6.7 6.1 9.8 4.9 4.2 6.0 11.1 10,1 6.7 5.3 T8 2.1
Frocesadores de recursos primarios -3.3 10,8 17.5 18,7 -3.5 =77 -1.5 7.5 4.6 -5.4 2.3 -2.3
Manufactura no primaria 7B 4.9 4.9 7.2 7.5 7.7 K] 114 7.2 8.0 8.4 3.7
Electricidad y agua 5.2 4.4 3.6 25 4.4 5.6 3.2 4.6 6.8 4.6 5.4 18 3.4
Construccion 3.5 3.0 5.4 0.7 4.6 5.0 2.8 8.3 79 4.7 4.7 4.0 0.1
Comercio 3.2 1.5 1.5 2.1 8.5 59 4.4 13,6 9.7 4.8 6.8 7.2 3.0
Otros servicios 29 25 25 4.3 6.4 49 1.0 8.8 9.3 4.7 6.4 9.5 4.7
VALOR AGREGADO BRUTO 30 24 16 38 57 43 22 93 839 46 5.1 7.2 34
Impuestos a los productos v derechos de importacidn 7.9 16,7 11,9 3.0 7.8 7.9 29 3.7 B.9 6.4 8.1 2.7 10,7
PEI GLOBAL 34 36 26 37 B8 47 23 87 87 4.8 5.4 6.7 4.0
VAB Primario 0.3 1.0 -1.6 25 1.7 0.2 0.8 6.9 6.7 2.8 0.7 26 1.6
VAE Mo Primario 3.8 2.8 26 4.1 8.7 5.6 2.6 10,0 9.4 5.1 6.6 8.3 3.8
Mermo:
PEBEl desestacionalizado 14 -0.4 0.6 049 0.8 -0.1 0.6 1.3 0.9 -0.7 1.5 -1.6
FEl desestacionalizado promedio movil 3 meses 0.2 0,0 0.5 04 n.g 0.6 0.5 o8 0.9 0.5 0.6 -0.2
Demanda interna desestacionalizada 3.4 -1.2 3.2 -1.6 1.4 -0.5 o9 1.3 0.6 -0.7 1.6 -2.5
Demanda interna desestacionalizada promedio mosw 0.7 0,1 1.8 0,1 1.0 -0,2 06 o8 0.9 0.4 0.5 -0.5
Manufactura no primaria desestacionalizada 1.2 -1.4 1.4 149 -0.7 1.0 2.1 -0.1 1.4 -0.1 1.7 -0.4
Manufactura no primaria desestacionalizada promec [IR=] 0,7 0.4 (AN =] (L] a7 (I8 =] 1.0 1.1 0.4 1.0 0.4
Construccion desestacionalizado -0.1 0.3 1.1 -0.2 1.8 .1 -0.1 1.3 0.3 -1.8 -0.6 (IR~}
Construccion desestacionalizado promedio mowil 31 0,1 0,3 0.4 0.4 0.9 0.6 0.6 0.4 0.5 -0.1 -0,7 -0.5
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B. PBI SECTORIAL MARZO

Rt
e

\
it

Sector agropecuario

El sector agropecuario registré un crecimiento de 3,1 por ciento en marzo
por la mayor produccion de arroz, papa, café, frutas (aceituna, uva y pifia)
y carnes de ave y vacuno, que compensaron ampliamente una baja
produccion de cafia de azucar. En el primer trimestre del afio, el sector
crecio 3 por ciento con el aporte del incremento de la produccion orientada
tanto al mercado interno (arroz, papay yuca) como a la exportacién (café,
uvas y aceituna).

SECTOR AGROPECUARIO

Marzo Enero - marzo
Var. % Contribucion Var. % Contribucioén

12 meses | al crecimiento| 12 meses | al crecimiento
Agricola 2.6 14 29 1.6
Algoddén -3,6 -0,1 -3,0 -0,1
Arroz 23,1 0,9 32,0 1,3
Café 20,6 0,3 26,5 0,2
Cana de azlcar -29,4 -0,9 -20,3 -0,7
Esparrago 10,9 0,2 -0,2 0,0
Frijol 64,7 0,1 7,5 0,0
Maiz amarillo duro -1,7 0,0 -8,1 -0,3
Maiz amilaceo -18,7 -0,1 3,0 0,0
Papa 8,7 0,8 4,2 0,3
Platano -1,6 -0,1 -0,6 0,0
Trigo 20,6 0,0 -21,3 0,0
Yuca 0,5 0,0 7,8 0,2
Otros agricolas 1,3 0,3 2,2 0,6
Aceituna 78,6 0,1 78,7 0,4
Uva 54 0,1 8,3 0,2
Arveja 13,8 0,1 19,0 0,1
Cebolla 7,2 0,1 15,7 0,1
Pifia 18,0 0,1 20,2 0,1
Pecuario 3.7 17 3.0 14
Aves 4.9 1,0 1,1 1,1
Huevos 0,7 0,0 -0,1 -0,1
Leche 5,2 0,2 0,2 0,2
Porcinos 3,8 0,1 0,0 0,0
Vacunos 3,2 0,3 0,2 0,2
Otros pecuarios 0,6 0,1 -0,2 0,0
Sector agropecuario 3,1 3.1 3.0 3,0

= Arroz (23,1 por ciento): por mayores cosechas en San Martin y
Arequipa, donde se adelantd la recoleccion para conseguir buenos
precios antes que salga la cosecha del norte y aumente la oferta con el
consecuente descenso en los precios. El incremento de la produccion



fue estimulado por un nivel de precios favorable en la época de
UL siembras (oct 04-nov04).

MY R
o Ul PRODUCCION DE ARROZ - MARZO 2005

(Miles de TM)
Marzo Var. Enero-marzo Var.
2004 2005 Absoluta| 2004 2005 | Absoluta

Arequipa 53 77 24 74 96 22
San Martin 16 32 16 114 187 74
Cajamarca 7 14 6 17 25 8
Ucayali 2 4 2 9 13 5
La Libertad 32 15 -17 37 22 -15
Total 143 180 37 422 557 135

. Papa (8,7 por ciento): por mayor produccién en La Libertad, donde
mejoraron los rendimientos debido a que en esta campafa se dispuso de
mas recursos hidricos y en Pasco, donde se incrementaron las cosechas y
los rendimientos por distribucién de semilla y fertilizantes a fines del afio
pasado.

De acuerdo al calendario agricola, la oferta de papa de la sierra central, se
concentra en abril y mayo y se sumara a una buena produccion de La
Libertad, presionando los precios en chacra a la baja, en marzo
disminuyeron en 28 por ciento respecto a igual mes del afio anterior.

PRECIOS PROMEDIOS PAGADOS EN CHACRA

(S/.Kgr)
ene feb mar abr may jun jul ago set oct nov dic
Arroz 2003 0,52 0,46 0,53 0,54 0,56 0,52 0,50 0,50 0,50 0,54 0,60 0,70

2004 0,75 0,79 0,98 1,01 1,06 1,02 1,02 0,94 0,92 1,01 1,06 1,07
2005 0,92 0,84 0,80
Var.%04/03 43,8 71,8 83,9 85,5 89,1 96,1 104,8 89,3 82,9 88,7 76,3 514
Var.%05/04 21,8 6,0 -18,2
Papa 2003 0,41 0,46 0,47 0,45 0,45 0,41 0,42 0,50 0,50 0,53 0,54 0,60
2004 0,58 0,50 0,42 0,43 0,42 0,44 0,45 0,47 0,40 0,34 0,34 0,31
2005 0,36 0,32 0,30
Var.%04/03 40,6 9,7 -10,5 -6,3 -5,8 7,6 8,5 -64 -214 -349 -375 -47,9
Var.%05/04 -36,9 -36,2 -27,7

Maiz 2003 0,48 0,46 0,47 0,48 0,51 0,51 0,46 0,50 0,53 0,53 0,53 0,52
Amarillo 2004 0,49 0,45 0,51 0,57 0,61 0,61 0,60 0,57 0,60 0,56 0,50 0,59
Duro 2005 0,47 0,42 0,47

Var.%04/03 2,9 -1,8 9,7 19,7 20,2 20,1 30,5 13,5 11,9 4,7 -4,6 13,1
Var.%05/04 -5,8 -6,4 -8,4

Café 2003 2,20 2,02 1,88 2,12 2,41 2,35 2,41 2,50 2,53 2,25 2,13 1,90

2004 1,97 2,37 2,38 2,56 2,53 2,89 2,71 2,83 2,79 2,76 2,46 2,43
2005 2,57 3,52 4,42

Var.%04/03  -10,6 17,0 26,8 20,6 51 22,7 12,5 13,5 10,2 22,5 15,7 27,9
Var.%05/04 31,0 48,8 85,7

Fuente: MINAG

=  Café (20,6 por ciento): por presencia de condiciones climaticas favorables
(agua y temperatura) en la selva norte (San Martin, Amazonas y
Cajamarca); que es donde comienza la campafa fuerte de cosechas (abr-
jul) a las que se suman los aportes de las zonas cafeteras de la selva
central (Junin y Pasco) y selva sur (Cusco y Puno), de acuerdo a su
estacionalidad relacionada con la altitud de los terrenos agricolas.
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Aceituna (78,6 por ciento): por adelanto de cosechas, el periodo de mayor
produccién es durante mayo-julio. Las zonas de mayor produccién en el
mes fueron Arequipa y Tacna, debido a condiciones térmicas adecuadas
(frias en la época de yemacion y céalidas en la fase de maduracion).

Uva (5,4 por ciento): por mayor produccion en Ica al incorporarse a la
produccion plantas jovenes de las variedades de exportacion (Thompson,
Flame y Red Globe) y registrar buenos rendimientos en base a un buen
manejo técnico y altas temperaturas que favorecen su maduracion.

Cebolla (7,2 por ciento): por mayores siembras en Tacna, Ica y La
Libertad, donde se cultiva principalmente cebolla blanca (orientada al
mercado norteamericano y en menor proporcion cebolla roja (de
preferencia en el mercado local). Arequipa aporta cera del 70 por ciento
de la produccion nacional de cebolla, basicamente de la variedad roja, y el
30 por ciento restante se produce en otras zonas productoras como Lima ,
Ica, Tacna, La Libertad, Ancash y Junin.

Carne de ave (4,9 por ciento): por mayores colocaciones de pollos bebé
(3,8 por ciento) que se reflejan en la mayor produccién de Lima (2,2 por
ciento), Ica (42 por ciento) y La Libertad (3 por ciento).

En contraste, se registrd una menor produccion de:

Caina de azucar (-29,4 por ciento): por menor superficie cosechada de
cafla adecuada para la molienda, en Lambayeque, Lima, La Libertad y
Ancash, por efecto tanto de la sequia del 2004 como por conflictos
sociales derivados de problemas financieros de las empresas azucareras
gue no cuentan con socio estratégico. Ello se reflejd6 en una menor
cantidad de dias trabajados en los ingenios: Tuman 20 dias, Pomalca 8
dias, Pucala paraliz6 sus labores por problemas sociales, Casa Grande 22
dias y Laredo 17 dias, respecto a los 27 dias considerados normales.
Consecuentemente se redujo la produccién de azucar (-32,7 por ciento) y
el indice de conversion industrial en 5 por ciento.

A marzo, la campafa de siembras 2004 - 2005, se increment6 en 114 mil
hectareas con relacion a la anterior (7,3 por ciento). A nivel nacional
destacan la mayor siembra de arroz (53 mil Has), algodon y yuca (10 mil
Has cada producto) y papa (9 mil Has).
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AREA SEMBRADA - CAMPANA AGRICOLA 2003-04/2004-05
Agosto - marzo

Miles de Has. Variacion Avance de
2003-04 2004-05| (%) Miles de Has| campafia (%)
Total nacional 1551 1665 7,3 114 88
Arroz cascara 223 276 23,9 53 85
Maiz A. duro 190 209 9,9 19 65
Papa 216 225 4,3 9 88
Maiz Amilaceo 224 230 2,8 6 97
Cebada 145 153 5,2 8 98
Trigo 116 124 6,9 8 92
Yuca 65 75| 15,3 10 70
Algoddén rama 68 78| 14,9 10 99
Haba 53 56 6,6 3 100
Frijol seco 46 51| 111 5 70
Arveja 42 33| -22,5 -9 70
Quinua 29 29 0,3 0 99
Olluco 22 22 3,1 1 97
Marigold 3 1| -69,3 -2 81
Otros 100 93| -6,6 -7 n.d

Fuente: MINAG

A la primera quincena de mayo, los reservorios del norte muestran buenas
condiciones hidricas, 115 ciento superior respecto al afio anterior, lo que
garantiza el desempefio de la actual campafia agricola.

VOLUMEN DE AGUA ALMACENADA AL ULTIMO DIiA DE CADA MES- RESERVORIOS COSTA NORTE
(Millones de m3)

Represa Afios Ene. Feb  Mar. Abr.  May.* Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic

Poechos 2003 202 213 383 512 536 532 518 427 331 226 132 158

Piura 2004 146 122 159 226 216 301 319 265 224 170 148 184
2005 102 236 374 467 463

Var % 2004/03 -278 -429 585 -558 -59,8 -434 -385 -380 -324 -248 12,4 16,5

Var % 2005/04 -30,0 93,8 1356 106,1 114,8

San Lorenzo 2003 128 139 166 218 242 255 232 184 139 86 57 57

Piura 2004 72 60 79 97 93 103 112 84 58 36 29 50
2005 47 85 166 217 215

Var % 2004/03 -43,7 -57,1 -52,4 -55,6 -61,6 -59,7 -51,8 -543 -58,1 -58,2 -489 -13,0

Var % 2005/04 -35,1 43,0 109,6 1245 130,6

Tinajones 2003 203 167 84 86 98 110 89 52 56 44 39 60

Lambayeque 2004 49 24 47 59 68 42 39 18 21 59 130 167
2005 108 71 174 176 153

Var % 2004/03 -76,1 -859 442 -320 -30,7 -615 -559 -653 -62,7 33,0 2354 1782

Var % 2005/04 122,8 200,0 2734 2005 1243

Gallito Ciego 2003 338 342 362 420 443 441 422 394 378 339 309 245

La Libertad 2004 167 162 156 189 201 203 191 171 156 161 216 273
2005 261 227 393 419 415

Var % 2004/03 -50,6  -52,7 -56,8  -55,2 -54,6 -54,0 -54,7 -56,6 -58,6 -52,7 -30,2 11,5

Var % 2005/04 55,8 40,5 151,2 122,4 106,0

Total 2003 872 861 994 1236 1320 1338 1260 1056 904 695 537 521
2004 434 367 441 570 578 649 660 538 459 425 523 674
2005 518 619 1107 1279 1245

Var % 2004/03 -50,2 -57,4 -557 -53,9 -56,2 515 -476 -49,1 -49,2 -389 -2,6 29,5

Var % 2005/04 19,3 68,8 151,0 1243 1154

*A la 2da semana de mayo
Fuente: MINAG
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Los reservorios de Arequipa aun cuando se mantienen deficitarios
respecto a la campafa anterior no ponen en riesgo el desarrollo de la
actual camparfa agricola. El Sistema de represas Chili que riega la
campifia arequipeiia almacena 155 millones m3, y Condoroma que
atiende los proyectos Majes-Sihuas y Santa Rita almacena 154 millones
m3, a fines de marzo.

VOLUMEN DE AGUA ALMACENADA AL ULTIMO DIiA DE CADA MES - RESERVORIOS AREQUIPA

(Mill. de m3)
Represa Afos Ene. Feb. Mar. Abr. May.  Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic
Chili 2003 201 230 258 254 237 229 205 183 162 143 118 157
Arequipa 2004 202 248 263 273 259 198 226 207 186 164 142 118
2005 111 182 155
Var % 04/03 0,6 8,0 16 74 91 -134 104 135 152 147 203 -245
Var % 05/04 -452 -26,7 -41,2
Condoroma 2003 132 219 259 259 246 226 204 181 152 118 84 86
Arequipa 2004 152 285 285 285 272 225 228 204 178 145 111 79
2005 62 156 154
Var % 04/03 154 30,3 100 100 108 -03 11,8 127 176 228 319 -7,8
Var % 05/04 -59,1 -453 -46,1
Total 2003 333 448 517 513 483 454 409 363 313 262 202 243
Arequipa 2004 354 533 548 558 531 423 454 411 364 309 253 198
2005 173 338 308
Var % 04/03 65 189 58 8,7 10,0 -69 111 131 163 183 251 -18,6
Var % 05/04 -51,1 -36,6 -43,7

La NOAA (National Oceanic and Atmospheric Administration) en su
informe de mayo confirma: la continuidad de condiciones neutrales sobre
el “Fendmeno del Nifio”, las mismas que prevaleceran hasta agosto,
efectos cortos de calentamiento por presencia de una onda Kelvin en la
costa occidental de América del Sur, en abril.

Sector pesca

El sector pesca disminuyo 2,0 por ciento en marzo debido a la caida de la
pesca para consumo industrial, la que fue atenuada por el aumento en la
pesca para consumo humano. Con este resultado se acumul6é un aumento
de 1,3 por ciento durante el primer trimestre.




EXTRACCION PESQUERA

Marzo Enero-Marzo

Var % 12 m Contribucion Var % 12 m Contribucion

al crecimiento al crecimiento
PESCA MARITIMA -2,8 -2,6 0,6 0,5
Consumo humano 3,6 2,7 3,8 2,9
Conservas 28,1 1,0 -3,2 -0,2
Fresco -5,9 -2,4 2,4 1,0
Congelado 20,4 51 10,2 2,6
Seco salado -26,4 -1,0 -13,4 -0,5
Consumo industrial -30,5 -5,3 -15,7 -2,4
Anchoveta -30,5 -5,3 -14,4 -2,2
Otras especies 0,0 0,0 -100,0 -0,2
PESCA CONTINENTAL 8,5 0,6 10,3 0,8
Fresco 12,5 0,4 13,6 0,4
Seco salado 53 0,2 7,5 0,4
SECTOR PESCA -2,0 -2,0 1,3 1,3

La extraccion para consumo industrial registré6 una reduccion de 30,5 por
ciento por la menor captura de anchoveta, que descendio de 256 a 178
miles de T.M. entre marzo del 2004 y marzo del 2005. La continuacion de
la veda en el litoral norte centro circunscribié la explotacion de esta
especie al litoral sur. La disminucién de la pesca de anchoveta se produjo
a pesar de que durante el mes no se decretaron vedas parciales, a
diferencia de marzo 2004 en que el nUmero de estas vedas fue de 2.

La distribucion de los desembarques por puertos en el primer trimestre del
afo fue la siguiente:

Desembarque de Anchoveta en el
litoral sur segun puerto: Ene-Mar 2005
(En miles de T.M. y porcentajes)

Puerto Desembarque Participacién
llo (Moquegua) 213 38,7
Atico (Arequipa) 110 20,0
La Planchada (Arequipa) 109 19,8
Matarani (Arequipa) 68 12,4
Mollendo (Arequipa) 50 91

Total 550 100,0
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En el mes, las principales concentraciones de anchoveta se encontraron
entre los puertos Chala y Mollendo, ambos ubicados en Arequipa. Por otro
lado, la cotizacion promedio de la harina de pescado de Hamburgo, tipo
Peru 64-65 aument6 de US$ 628,8 por T.M. en febrero a US$ 638,9 en
marzo. Las principales empresas exportadoras de harina de pescado en el
mes de marzo fueron:

Principales empresas exportadoras de
harina de pescado: Marzo 2005

No Empresa Participacion
%
1 Pesquera Hayduk S.A. 15,8
2 Grupo Sindicato Pesquero del Pert S.A. 8,6
3 Pesquera Exalmar 7,4
4 Pesquera Diamante S.A. 7.4
5 Austral Group S.A.A. 59
6 Corporacion Pesquera Inca S.A. 5,6
7 Pesquera Industrial EI Angel S.A. 3,7
8 Pesca Peru Chimbote Norte S.A. 31
9 Tecnoldgica de Alimentos S.A. 3,0
10 Empresa de los Productos del Mar E.I.R.L. 2,8
11 Corporacién Pesquera Coishco S.A. 2,2
12 Companiia Pesquera del Pacifico Centro S.A. 2,0
13 Corporacién Fish Protein S.A. 13
14 Resto 31,3

La pesca para consumo humano aumento por los mayores desembarques
para conservas y congelado, atenuados por la disminucion de fresco. La
extraccion para conservas se vio beneficiada por condiciones climaticas
favorables para la captura de atan, que se incrementé de 228 a 2 333 T.M.
entre marzo del 2004 y marzo del 2005. Este aumento compenso la
disminuciones de jurel y caballa, las que pese a ser de mayor volumen,
influyen menos en el valor bruto de produccién del rubro debido a su
menor precio. Como consecuencia del menor volumen capturado cayeron
también las exportaciones de conservas en 42,9 por ciento, siendo los
principales destinos de estos productos Brasil, Colombia, Panama,
Inglaterra, Espafia y Chile.

La extraccidbn para congelado se incrementé gracias a los mayores
desembarques de pota, langostino y atun. Este incremento fue atenuado
por la disminucion de la merluza, sobre la que se decreté una veda parcial
de quince dias en el litoral norte. Debe indicarse que la pesca de pota fue
efectuada principalmente por la flota artesanal que opera frente a Paita y
Talara en Piura, y Matarani en Arequipa. Finalmente, la disminucion del
rubro fresco estuvo asociado a la menor disponibilidad de jurel y liza. La
escasez de jurel se ha venido registrando en el ultimo trimestre.
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El Comité Multisectorial Encargado del Estudio del Fenomeno “El Nifio”
(ENFEN), en su ultimo informe de abril afirma que no se han presentado
impactos en el ciclo biologico de los recursos pesqueros por efecto de la
Onda kelvin y prevé condiciones de progresiva normalidad en la
temperatura superficial del mar hasta junio.
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Sector mineria e hidrocarburos

En marzo, el sector mineria e hidrocarburos presenté un crecimiento de
2,7 por ciento debido a la mayor produccion de hidrocarburos (36,2 por
ciento) y en menor medida de productos minero metalicos como oro,
plomo y estafio. En el periodo enero-marzo, el sector crecio 0,8 por ciento
sostenido por la mayor produccidon de hidrocarburos (34,1 por ciento)
dado el inicio de operaciones de Camisea, aumento que fue parcialmente
contrarrestado por la menor produccién minero metalica (-1,6 por ciento)
de oro, hierro y zinc.

SECTOR MINERIA E HIDROCARBUROS

Marzo Enero - Marzo
Var.porcentual Contribucion al | Var.porcentual Contribucion al
12 meses crecimiento 12 meses crecimiento

Mineria metalica 0,2 0,2 -1,6 -1,5
Cobre -4,1 -1,0 0,4 0,1
Estafio 8,2 0,2 3,3 0,1
Hierro -8,6 -0,2 -8,1 -0,2
Oro 3,0 1,0 -6,8 -2,6
Plata -1,5 -0,1 54 0,4
Plomo 7,2 0,2 3,6 0,1
Zinc -3,7 -0,7 -0,5 -0,1
Hidrocarburos 36,2 25 34,1 2.4
Petréleo crudo 30,8 2,1 28,5 1,9
Gas Natural 123,5 0,5 131,7 0,5
Mineria e hidrocarburos 2.7 2.7 0.8 0.8

. La produccién mensual de oro crecié 3 por ciento debido a la mayor
produccion de Yanacocha y Barrick (Pierina), principalmente.

Yanacocha presentd un crecimiento de 8 por ciento explicado,
principalmente, por la menor produccion entre los meses de marzo y
agosto del 2004 por los trabajos de expansion de sus unidades y
desarrollo de nuevas zonas de produccién. De otro lado, Barrick se
encuentra realizando labores de exploraciéon en su unidad Pierina para
prolongar la vida util de la mina ante el agotamiento de sus reservas.
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Asimismo, destaca el crecimiento de Buenaventura (17 por ciento), que ha
venido optimizando su operacion en Orcopampa (Arequipa) en un
yacimiento conocido como Chipmo el cual fue descubierto en 1991 y que
actualmente provee todo el mineral en la operacion de Orcopampa
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Cotizacion del oro 2004-2005
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La cotizacion promedio del oro en el mes de marzo fue de US$ 434,2 nivel
7 por ciento superior al alcanzado en similar mes del 2004 y 2,2 por
superior al alcanzado en marzo del presente afio.

Una de las mas importantes empresas de consultoria de investigacion en
metales preciosos, GFMS con sede en Londres, publicé a fines de abril su
Gold Survey 2005 donde cuenta de una caida de la produccién de oro a
nivel mundial de 5 por ciento en el 2004, encabezando la menor
produccion Indonesia seguida de Sudafrica, Australia, los Estados Unidos
y Canada. Sin embargo, las ventas oficiales de bancos centrales cayeron
23 por ciento con respecto al 2003. De otro lado, la demanda industrial de
oro subi6 a un maximo de 3 afios (3 164 T.M.), con un mayor crecimiento
de la demanda electronica (11 por ciento) y joyeria (5 por ciento). GFSM
espera para el 2005 un precio promedio de la onza de oro de US$ 461
pudiendo alcanzar méaximos de US$ 503 impulsado por la demanda
dirigida a inversion.

. La produccién de cobre cay6 4,1 por ciento debido a la menor produccién
de Southern Peru (-15 por ciento) y Tintaya (-19 por ciento), atenuada por
la mayor produccion de Antamina que aumentd 11 por ciento. La caida de
la produccion de Southern obedecié a una menor cantidad de mineral
extraido asi como a las menores leyes en este mineral, tanto en su unidad
de Cuajone como en Toquepala. Actualmente Souhtern viene llevando a
cabo sus proyectos de modernizacion de la fundicion de llo (en etapa de
ingenieria y construccion preliminar) y de tratamiento y transporte de
residuos en su unidad de Toquepala.
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Cotizaciéon del cobre 2004-2005

\

- I !| 1 160
G INLBYI e
. I|:
150 +

140 |

130 +

c/US$/libra

120 +

110 +

100 f f f f f f f f f f f f f f

I IF IS IF TP O
FFF TG FF S E

La cotizacion del cobre alcanzé un nivel de 153,3 centavos de dolar en
marzo del 2005, mayor en 12 por ciento a la alcanzada en similar mes de
2004. El principal determinante del alza en la cotizacion del cobre ha sido
su escasez fisica reflejada en la baja de los inventarios, principalmente los
de la bolsa de metales de Shangai (Shangai Futures Exchange, SHFE) en
China. Asimismo, se registraron indicadores de un mayor consumo de
cobre en China: el incremento de 35 por ciento en las importaciones de
concentrados de cobre en el primer bimestre del 2005 un crecimiento de la
produccion industrial de 17 por ciento y de la inversion de 25 por ciento.

. La menor produccién de zinc se explico, principalmente, por la menor ley
del mineral procesado de Antamina (-39 por ciento) dado el crecimiento de
la produccién de varios de los principales productores, como es el caso de
Volcan (16 por ciento), Milpo (11 por ciento) y Santa Luisa (29 por ciento),
entre otras.

La cotizacion promedio del zinc en marzo fue de 62,5 centavos
alcanzando un crecimiento de 25 por ciento con respecto al mismo mes
del 2004 y mayor en 4 por ciento a la de febrero del 2005. En marzo, el
International Lead and Zinc Study Group reportdé un consumo global de
zinc refinado en el mes enero del 2005 de 883 mil T.M. frente a 764 mil
T.M. en el 2004; al mismo tiempo los inventarios de zinc en la Bolsa de
Metales de Londres continuaron su constante caida. Asimismo, durante el
mes de marzo, el segundo productor de zinc a nivel mundial, la empresa
australiana Zinifex, sufrié una paralizacion de 11 dias en su mina principal:
Century, debido a fallas en el equipo minero.

. La produccién de plata registrd6 una caida de 1,5 por ciento luego de 9
meses consecutivos de crecimiento, lo cual estaria explicado casi en su
totalidad por la menor ley de plata en el mineral tratado por Antamina cuya
produccion cayé de 28 T.M. en el 2004 (11 por ciento de la produccién
nacional) a 18 T.M. en el 2005, lo que significé una caida de 37 por ciento.
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De otro lado, destaca el crecimiento de Buenaventura (12 por ciento), por
el desarrollo de la mina Socorro en su unidad Ucchuchacua.

La produccion de hidrocarburos crecid por noveno mes consecutivo
debido a la mayor produccién de petréleo crudo (37 por ciento) y gas
natural (63 por ciento).

Continta el efecto positivo del inicio de operaciones de Camisea (Lote 88)
en junio del 2004. Camisea, actualmente el primer productor nacional de
hidrocarburos liquidos, produjo 32,8 mil de barriles promedio diario de
liquidos de gas natural, el 30 por ciento de la produccion total. Asimismo,
Camisea produjo 1 523 millones de pies cubicos de gas, 51 por ciento de
la produccion nacional. Sin embargo, cabe mencionar que la produccion
promedio diaria de marzo en el Lote 88 (Camisea) fue inferior a la
alcanzada en febrero por trabajos de mantenimiento en la planta de
fraccionamiento en Pisco y en la planta de separacion de Malvinas en la
selva de Cuzco.

Sector manufactura

La producciéon del sector manufactura aumento 2,1 por ciento, debido al
incremento de 3,7 por ciento de la manufactura no primaria, ya que la
manufactura de procesamiento de recursos primarios disminuyo 5,3 por
ciento.

La manufactura no primaria desestacionalizada crecié 0,5 por ciento en el
trimestre movil enero - marzo 05 respecto al trimestre mévil inmediato
anterior:

Manufactura no primaria desestacionalizada
(Millones de nuewos soles de 1994)
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‘—Promedio mov. 3 meses Serie mensual

Manufactura de procesamiento de recursos primarios

La menor actividad de este subsector estuvo asociada a la menor
produccion de azulcar; de la refinacion metales no ferrosos; de conservas
y productos congelados de pescado y de la refinacion de petréleo. Este
resultado fue atenuado por la mayor produccién de productos carnicos.
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La menor produccion de azucar se debe a que los ingenios de cafia
continlan afectados por la sequia del afio anterior; ocasionando una
menor disponibilidad y productividad de cafia, ademas de la paralizacién
de Casagrande desde el dia 23 de marzo por mantenimiento de su
ingenio.
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La disminucion de refinacion de metales no ferrosos refleja la menor
produccion de zinc refinado por parte de Doe Run debido a los limites que
le impone las regulaciones de impacto ambiental y de cobre blister por
parte de Southern Peru .

La menor produccion de conservas y productos congelados de pescado
obedece a la menor disponibilidad de recursos como jurel principalmente
para conservas. Asi mismo, la produccion de harina y aceite de pescado
disminuy6 por una menor disponibilidad de anchoveta.

La disminucién de refinacién de petrdleo obedece a los menores niveles

de produccioén de la Refineria La Pampilla por menores exportaciones de
petréleo residual y menores ventas de gasolina en el mercado interno.

MANUFACTURA PRIMARIA

Pond. Variacién porcentual Contribucién al crecimiento

ClIU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2004 Mar. 05 Ene.-Mar. 05 Mar. 05 Ene.-Mar. 05
MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 -53 -3.3 53 -33
Azucar 51 -32,7 21,9 2,8 -1,3
Productos carnicos 29,9 4,0 34 2,0 12
Harina y aceite de pescado 15,2 -29,2 7,2 0,1 -0,2
Conservas y productos congelados de pescado 6,6 -14,0 -8,9 -1,6 -1,0
Refinacion de metales no ferrosos 24,5 -4,5 -1,3 -1,9 0,4
Refinacion de petrdleo 18,7 -3,0 7,1 -0,9 -1,5

Manufactura no primaria

La producciéon de la manufactura no primaria aumenté 3,7 por ciento en
marzo, acumulando un crecimiento de 6,7 por ciento en el periodo enero-
marzo. Con ello la contribucién porcentual al crecimiento enero-marzo fue
de 3,9 puntos porcentuales debido al crecimiento del mercado interno y
2,8 puntos porcentuales asociado con el aumento de las exportaciones.




MANUFACTURA NO PRIMARIA: CONTRIBUCION PORCENTUAL AL CRECIMIENTO
POR MERCADO DE DESTINO Y POR GRUPOS INDUSTRIALES
PERIODO ENERO - MARZO 2005 1/
(en puntos porcentuales)

Crecimiento por Crecimiento por Contribucion al
mercado interno  mercado externo  crecimiento total

Alimentos, bebidas y tabaco 1,3 0,2 15
Textil, cuero y calzado 0,1 0,4 0,6
Madera y muebles -0,7 0,1 -0,5
Industria del papel e imprenta 2,0 0,1 2,1
Productos quimicos, caucho y plasticos 0,6 1,2 1,9
Minerales no metélicos 0,8 0,1 0,8
Industria del hierro y acero 0,2 0,1 0,3
Productos metalicos, maquinaria y equipo -0,8 0,4 -0,4
Manufacturas diversas 0,3 0,0 0,3
Total manufactura no primaria 3,9 2,8 6,7

1/ No incluye efectos indirectos.

Los grupos industriales que explican el crecimiento del mes de marzo
son: industria del papel e imprenta; alimentos, bebidas y tabaco; productos
guimicos, caucho; y, plasticos y minerales no metalicos.

El menor ritmo de crecimiento de la manufactura no primaria en el mes de
marzo se debe a eventos de caracter transitorio como la realizacion de
labores de mantenimiento en algunas empresas Yy a proyectos de caracter
excepcional que se presentaron en marzo del afio pasado y elevaron de
manera considerable la producciéon de algunas ramas manufactureras
asociadas a la produccion de bienes de capital.

Adicionalmente es importante sefialar que los grupos dedicados a la
fabricacion de articulos de consumo masivo como productos lacteos,
productos de molineria, cerveza, otros articulos de papel y carton y
productos de tocador y limpieza continuaron con el ritmo de crecimiento
mostrado en meses anteriores.
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MANUFACTURA NO PRIMARIA
Paond. Yariacion porcentual Contribucién al crecimiento
ClIU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2004 hWar. 05 Ene-Mar. 05 Wlar. 05 Ene-Mar. 05
MANUFACTURA NQO PRIMARIA 100.0 3.7 6.7 3.7 6.7
Alimentos, bebidas v tabaco 23.7 7.8 7.7 1.7 1.8
Productos lacteos 3.2 12,5 10,3 0,3 0,3
Molineria y panaderia 8,7 12,5 10,6 1,0 0,9
- Arroz pilado 1,3 23,1 31,0 0,3 0,4
- Resto 7.4 10,4 6,8 0,7 0,5
Aceites y grasas 2.1 10,6 2,9 0,2 0,1
Alimentos para animales 0,7 0,7 1,3 0,0 0,0
Productos alimenticios diversos 1,2 =141 3,0 -0,2 0,0
Cervezay malta 2.1 26,5 19,4 0,5 0,4
Bebidas gaseosas 3,0 -9.9 -3,5 -0,4 -0,1
Tabaco 0.1 49,8 41,7 0,1 0,0
Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlicas 2,6 7.5 8.4 0,2 0,2
Tendil, cuers v calzado 19.7 1.9 3.5 04 0.7
Hilados, tejidos y acabados 4,6 0,2 4,8 0,0 0,2
Prendas de tejidos de punto 4,2 8,0 51 0,3 0,2
Cuerdas, cordeles y redes 04 17,7 19,8 0,1 0,1
Cuero 0,3 14,9 -5,7 0,1 0,0
Otras prendas de vestir 9.6 2.1 52 0,2 0,5
Calzado 0,6 -45,9 -427 -0,3 -0,3
Madera y muebles 4.6 -6.6 -11.9 -0.3 -0.6
Industria del papel e imprenta 9.3 28,6 241 27 24
Papel y carton 1,7 550 41,5 0,8 0,7
Envases de papel y cartan 0,5 10,1 17,5 0,1 0,1
Otros articulos de papel y carton 2,2 31,6 33,7 0,7 0,7
Actividades de edicién e imprasién 4.8 21,6 16,6 1,2 1,0
Productos quimicos, caucho vy plasticos 16.4 4,0 12,9 0.7 2.2
Sustancias quimicas basicas 2,3 40,8 60,7 0,9 1,3
Fibras sintéticas 0.4 75 7.6 0,0 0,0
Productos farmacéuticos 1,5 -55 -9,3 -0,1 -0,1
Pinturas, bamices v lacas 1.1 -7,5 -2,3 -0,1 0,0
Productos de tocador y limpieza 2,6 10,1 13,3 0,2 0,3
Explosivos, esencias naturales y quimicas 2,9 -10,9 10,5 -0,4 0,3
Caucho 1,1 -4 4 -0,2 -0,1 0,0
Plasticas 29 0,7 0,2 0,0 0,0
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,6 4,7 20,6 0,1 0,3
Minerales no metélicos 10.0 52 9.8 0.5 1.0
Vidrio 1,7 27,3 25,0 04 04
Cemento 4.5 -1,6 6,1 -0,1 0,3
Materiales para la construccion 3,7 50 8,3 0,2 0,3
Productos abrasivos 0.1 3,6 0,5 0,0 0,0
Industria del hierro v acero 3.4 -4.7 9.8 -0.2 0.3
Productos metélicos, maguinaria y equipo 9.3 -14.7 -4.3 -1.6 -04
Productos metalicos Bk -5,8 -1,2 -0,3 -0,1
Maquinaria y equipo 0,7 3.1 6,5 0,0 0,0
Maguinaria eléctrica 2.1 -40,5 -22.3 -1,5 -0,5
Material de transporte 1,0 15,6 13,9 0,2 0,1
Manufacturas diversas 1/ 31 -96 12,9 -03 04

1/ Incluye joyeria, bisuteria, fosforos y articulos de oficina
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En marzo, el grupo de alimentos, bebidas y tabaco aumenté 7,8 por
ciento, contribuyendo con 1,7 puntos porcentuales a la tasa de la
manufactura no primaria.
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La rama de productos lacteos crecidé por veintidés meses consecutivos
debido a la expansion de las dos principales empresas productoras,
habiéndose incrementado la produccién de una de ellas para abastecer
programas alimentarios gubernamentales.

Molineria y panaderia se incrementd por la mayor produccion de arroz
pilado y el aumento de la produccién de fideos.

PRODUCCION DE ARROZ PILADO Y HARINA DE TRIGO
(Variaciones porcentual es)

Arroz Harina de

pilado trigo
Enero 4.8 -4,2
Febrero 15,6 3,6
Marzo 15,2 0,0
Abril -13,3 -1,6
Mayo -17,3 -4,7
Junio -47,4 4,5
Julio -16,1 8,4
Agosto 23,5 -7,1
Setiembre 30,9 3,1
Octubre 41,8 50
Noviembre 25,5 15,1
Diciembre -49,3 -2,8
Ene.-Dic. 2004 -15,0 15
Ene. 2005 24,5 4,0
Feb. 54,3 15
Mar. 23,1 8,7
Ene.-Mar. 31,0 4,9

La caida de productos alimenticios diversos (-14,1 por ciento) fue
explicada principalmente por la paralizacion durante todo el mes de la
planta de una importante empresa del sector, asi como del incremento de
la competencia de productos importados en el rubro de levaduras.

Cerveza y malta (26,5 por ciento) siguidé expandiéndose por el lanzamiento
de un nuevo producto de bajo precio y por el aumento de existencias con
el fin de efectuar campafas promocionales que contrarresten la presencia
de una competidora.

La rama de bebidas gaseosas (-9,9 por ciento) disminuyé nuevamente por
efecto del aumento de precios efectuado a fines de enero por dos
importantes empresas del sector. El aumento de tabaco se debio a
mayores exportaciones al mercado norteamericano.

El crecimiento en el grupo de conservas de alimentos, chocolateria y
bebidas alcohdlicas (7,5 por ciento) se refleja en la mayor produccién de




caramelos de dos importantes empresas productoras, asi como en el
aumento de exportaciones y mayores ventas internas de insumos
alimenticios.

Alimentos, bebidas y tabaco desestacionalizados
(Millones de nuevos soles de 1994)
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Textil, cuero y calzado aumento 1,9 por ciento, aportando 0,4 puntos
porcentuales a la tasa del subsector.

Industria textil desestacionalizada
(Millones de nuewos soles de 1994)

300

280

260 / \

240

220 / \-\/

A e e e e L e e e e e LA e e B

Ene. Abr Jul Oct Ene. Abr Jul Oct Ene. Abr Jul Oct Ene. Abr Jul Oct. Ene.Mar.
01 02 03 04 05

‘—Promedio mov. 3 meses Serie mensual ‘

La produccion de madera y muebles disminuy6 6,6 por ciento, reflejando
el cierre de operaciones de una empresa productora y la mayor
competencia de productos importados

La industria de papel e imprenta aumenté 28,6 por ciento, aportando 2,7
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. El
aumento de la produccion de actividades de edicidon e _impresion se
sustentd en el crecimiento de las exportaciones.
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Industria del papel e imprenta desestacionalizada
(Millones de nuewos soles de 1994)
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Productos quimicos, caucho y plasticos aumento 4,0 por ciento, siendo su
aporte al crecimiento de la manufactura no primaria de 0,7 puntos
porcentuales. En este incremento influyéd la mayor produccién de
sustancias quimicas basicas; productos de tocador y limpieza y
plaguicidas, abonos y compuestos basicos.

Productos quimicos, caucho y plasticos desestacionalizados
(Millones de nuewvos soles de 1994)
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—— Promedio mév. 3 meses —— Serie mensual

Minerales no metalicos crecid 5,2 por ciento y contribuyé con 0,5 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria

Banco Central de Reserva del Peru
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Minerales no metélicos desestacionalizados
(Millones de nuevos soles de 1994)
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La industria_de hierro y acero disminuyo 4,7 por ciento, restando 0,2

puntos porcentuales a la tasa de la manufactura no primaria. Este
resultado se debe a la menor produccién por labores de mantenimiento de

una importante productora.
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Industria de hierro y acero desestacionalizada
(Millones de nuewvos soles de 1994)
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—— Promedio mév. 3 meses —— Serie mensual

Productos metalicos, maquinaria y equipo disminuyé 14,7 por ciento y

resto 0,4 puntos porcentuales al aumento de la manufactura no primaria.

Banco Central de Reserva del Peru




NOTASDE ESTUDIOSDEL BCRP
No. 12 - 3dejunio de 2005

Productos metalicos, maquinaria y equipo desestacionalizados
(Millones de nuewvos soles de 1994)
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‘—Promedio mov. 3 meses Serie mensual ‘

Manufacturas diversas disminuyé 9,6 por ciento, restando 0,3 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.

Sector construccioén

El sector _construccion disminuyé 0,1 por ciento en marzo, debido a la
disminucién en la construccion y reparacion de carreteras. En contraste,
los despachos locales de cemento destinados a la construccion aumento
1,5 por ciento en marzo. Este aumento refleja los mayores despachos
locales de Cementos Lima y Cementos Yura.

DESPACHOS LOCALES DE CEMENTO ¥

2003 2004 2005
Miles de T.M. Var. % Miles de T.M. Var. % |Miles de T.M. Var. %
Ene. 313,0 -3,3 337,8 7,9 343,3 1,6
Feb. 297,3 3,1 319,9 7,6 343,8 7,5
Mar. 314,7 11,0 343,2 9,0 348,2 1,5
Abr. 297,0 1,7 305,6 29
May. 293,8 2,5 306,6 4,3
Jun. 286,0 8,4 308,4 7,8
Jul. 313,9 2,0 317,5 1,2
Ago. 327,9 1,3 338,4 3,2
Set. 333,4 1,2 348,1 4.4
Oct. 343,7 7,0 352,2 25
Nov. 322,9 3,6 350,8 8,6
Dic. 336,4 0,8 367,0 91
Ene. - Dic. 37799 3,1 39953 57

a Excluye los despachos de Cementos Pacasmayo para el proceso productivo de Yanacocha.



Construccién desestacionalizada
(Millones de nuewos soles de 1994)
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En marzo el total de créditos hipotecarios colocados por el sistema
financiero registr6 un incremento de 12,5 por ciento. Este resultado fue
impulsado por el aument6 de los créditos del Programa Mivivienda, que
contribuyeron con 11,8 puntos porcentuales a este crecimiento.

CREDITOS HIPOTECARIOS
(Variacién porcentual 12 meses)

190,175 174 169 179 o0 o)

14,9
13,3

140 12,7 13,0 12,5 12,6 109 11,6 12,5
9,0 A
4,0 4
-1,0

Ene Mar May Jul Set Nov Ene Mar

2004 2005

‘D Crecimiento por Mivivienda O Crecimiento por otras fuentes ‘

El Fondo Mivivienda otorgd un total de 640 préstamos por un monto de S/
48,9 millones, lo cual representa un incremento de 5 por ciento con
respecto al monto colocado en el mismo mes del afio anterior. En abril del
2005 este dinamismo continué pues el Fondo otorgé un total de 687
préstamos por un monto de S/ 51,3 millones, lo cual representa un
incremento de 19,4 por ciento con respecto al monto colocado en el
mismo mes del 2004.



COLOCACIONES DEL PROGRAMA MIVIVIENDA
(Millones de S/.)
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Indicador de Demanda Interna

El indicador de demanda interna aumentdé 3,6 por ciento debido al
incremento del consumo y la inversion privada y en menor medida del
consumo publico. EI consumo privado crecié 4,0 por ciento lo que se
reflejé6 en el aumento de 19 por ciento en la importacion de bienes de
consumo, el incremento de 23,8 por ciento en la importacién de
electrodomésticos, el crecimiento de 20,9 por ciento en la venta de autos,
station wagon y camionetas nuevas y en el aumento de 23,3 por ciento de
los créditos de consumo.

La inversion privada se expandid 3,7 por ciento. Este crecimiento se
reflejé en el aumento de 14,6 por ciento de las importaciones de bienes de
capital, excluyendo materiales de construccién y de 1,5 por ciento en el
consumo interno de cemento.

Los créditos de consumo mantuvieron su tendencia creciente:

CREDITOS DE CONSUMO
(Variacion porcentual 12 meses)
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Las importaciones de electrodomésticos aumentaron nuevamente en
marzo y acumularon un incremento de 14,6 por ciento en los tres primeros
meses del afo.

IMPORTACIONES DE ELECTRODOMESTICOS

Mes Valor FOB Var. %
2004 2005 2004 2005
Ene 17,2 20,2 -9,7 17,5
Feb 16,4 16,6 9,8 1,2
Mar 18,2 22,5 -1,3 23,8
Abr 31,1 11,8
May 27,2 24,7
Jun 26,0 11,7
Jul 28,4 5,4
Ago 19,1 -15,9
Sep 22,1 0,2
Oct 26,4 15,5
Nov 35,2 -2,4
Dic 35,7 5,6
Ene - Mar 51,7 59,3 -1,2 14,6

ENCUESTA DE EXPECTATIVAS

De acuerdo a la Encuesta realizada por el Banco Central, el porcentaje de
empresarios que espera un mayor nivel de ventas en abril del 2005 fue de
34 por ciento, porcentaje superior al 30 por ciento registrado en abril del
2004. Similar situacién se observo en las érdenes de compra que pasaron
de 24 a 27 por ciento.
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Encuesta de Expectativas Macroeconémicas y de Ambiente Empresarial 1/
(Como porcentaje del total de respuestas recibidas)

Mayor Igual Menor N.a.
i Ventas
Abril 2004 30% 50% 19% 1%
Mayo 33% 49% 17% 1%
Junio 25% 54% 20% 1%
Julio 39% 50% 10% 1%
Agosto 32% 49% 18% 1%
Setiembre 35% 47% 17% 1%
Octubre 29% 55% 15% 1%
Noviembre 34% 48% 17% 2%
Diciembre 39% 42% 18% 1%
Enero 2005 24% 39% 36% 1%
Febrero 28% 50% 21% 1%
Marzo 43% 46% 11% 1%
Abril 34% 47% 17% 1%
Inventarios
Abril 2004 19% 54% 15% 13%
Mayo 16% 55% 18% 11%
Junio 15% 55% 18% 13%
Julio 16% 56% 14% 13%
Agosto 15% 56% 17% 12%
Setiembre 16% 55% 17% 12%
Octubre 14% 58% 15% 13%
Noviembre 17% 55% 16% 11%
Diciembre 21% 49% 19% 12%
Enero 2005 15% 51% 22% 12%
Febrero 14% 55% 17% 14%
Marzo 14% 53% 20% 12%
Abril 19% 53% 15% 13%
Ordenes de compra

Abril 2004 24% 52% 17% 6%
Mayo 22% 58% 14% 6%
Junio 19% 58% 17% 5%
Julio 21% 61% 13% 5%
Agosto 20% 53% 20% 7%
Setiembre 23% 55% 15% 7%
Octubre 20% 58% 15% 7%
Noviembre 24% 55% 12% 8%
Diciembre 28% 46% 18% 8%
Enero 2005 20% 41% 31% 8%
Febrero 21% 50% 23% 6%
Marzo 28% 49% 17% 7%
Abril 27% 53% 14% 6%

1/ Corresponde a una muestra de 430 empresas representativas de todos los sectores econémicos.
Elaboracion: Departamento de Indicadores de la Produccion.
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El porcentaje de empresarios que prevé una mejor situacion de la
economia dentro de 3 meses pas6 de 27 por ciento en marzo a 29 por
ciento en abril del 2005. Cabe mencionar que se observa una tendencia

estable desde octubre del 2004.

Situacion de la Economia dentro de 3 meses

(en por centaje)
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Sin embargo, el porcentaje de empresarios que espera una mejor
situacién de su empresa dentro de 3 meses pasé de 44 por ciento en

marzo a 42 por ciento en abril del 2005.

Situacion de la Empresa dentro de 3 meses
(en por centaje)
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A la fecha se dispone de resultados de los sectores agropecuario, pesca,
mineria e hidrocarburos y manufactura, asi como de datos preliminares sobre
construccion. Sobre la base de esta informacion se proyecta que el PBI
creceria 6,3 por ciento en abril.

El sector agropecuario aumenté 10,4 por ciento en abril, de acuerdo con
informacion del Ministerio de Agricultura. Influyé en este resultado la mayor
produccion de papa, aceituna, algodén, maiz amarillo duro y carne de ave.

El sector pesca disminuyd 6,6 por ciento debido a la menor captura de jurel
para fresco y de pota para congelado, segun datos del Ministerio de la
Produccion.

El sector mineria e hidrocarburos crecid6 0,1 por ciento, por la mayor
produccion de hidrocarburos, lo que fue contrarrestado por la disminucion de la
produccion de cobre y oro, de acuerdo con informacién del Ministerio de
Energia y Minas y Perupetro.

El sector manufactura aumentd 7,1 por ciento, explicado por el incremento de
9,3 por ciento de la manufactura no primaria, parcialmente compensado por la
contraccion de 0,9 por ciento de la manufactura procesadora de recursos
primarios, segun informacion proporcionada por el Ministerio de la Produccion.

Los despachos locales de cemento aumentaron 13,4 por ciento, excluyendo los
destinados al proceso productivo de Yanacocha segun la Asociacion de
Productores de Cemento (Asocem).

El indicador de demanda interna creceria 5,6 por ciento en marzo, mes en el
que continuaria el impulso de la inversion privada y del consumo privado. En el
primer caso, el aumento se refleja en mayores importaciones de bienes de
capital sin incluir materiales de construccion (31,4 por ciento) y en el segundo,
en mayores importaciones de bienes de consumo (21,5 por ciento). Asimismo,
este mayor dinamismo se refleja en algunos indicadores como el indice de
Confianza del Consumidor INDICCA para Lima Metropolitana que en marzo
aumentdé en 2 puntos respecto a febrero alcanzando un nivel de 41 y las
ventas de autos, station-wagon y camionetas nuevas que aumentaron 27,8 por
ciento.

EMPLEO

Encuesta de Variacion Mensual de Empleo Urbano — Ministerio de Trabajo

En marzo de 2005, el empleo en empresas de 10 y mas trabajadores del area
urbana se incrementd 4,3 por ciento, respecto a similar mes del afio anterior,
segun informacion reportada por el Ministerio de Trabajo. Dicho crecimiento se
registrd en las actividades extractivas (15,4 por ciento), manufactura (4,5 por
ciento), servicios (4,5 por ciento) y comercio (1,7 por ciento). En el mismo
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N Metropolitana aument6 3,4 por ciento.

EMPLEO URBANO EN EMPRESAS DE 10 Y

EMPLEO URBANO EN EMPRESAS DE 10 Y MAS ""(C:r;z’gf’*géggsaf)s
TRABAJADORES P i
(Variacién porcentual) Lima Resto  Area
Metropolitana _urbano urbana
2004 24 35 27
Enero 1,9 1,3 1,7
Febrero 1,7 3,8 21
Marzo 19 2,3 1,9
Abril 2,6 5,0 3,2
Mayo 2,3 4,0 2,7
Junio 2,2 2,8 2,3
Julio 2,3 25 2,4
Agosto 2,7 3,3 2,8
Septiembre 2,6 3,0 2,8
- Octubre 2,9 53 3,6
104 emm—RESTO URBANO - - - - - PERU URBANO LIMA METROPOLITANA Noviembre 3,0 4.4 3,4
! Diciembre 3,0 4.8 3,6
Ene- Feb- Mar- Abr- May- Jun- Jul-04 Ago- Sep- Oct- Nov- Dic- Ene- Feb- Mar- Enero 2.8 5,9 36
04 04 04 04 04 04 04 04 04 04 04 05 05 05 Febrero 3,0 6,1 38
Marzo 3,4 7,2 4,3

En el ambito del Resto Urbano, sin Lima Metropolitana, la variacién del
empleo fue de 7,2 por ciento. La ciudad con mayor crecimiento del empleo
fue Ica (29,9 por ciento) debido al dinamismo de las actividades
agroindustriales (cultivo y procesamiento del esparrago y la mayor
cosecha de uva). En Chincha (14,1 por ciento) el empleo se sustento en el
sector extractivo e industrial (esparragos, produccion textil y harina de
pescado). En Iquitos (14,1 por ciento), la mayor actividad de exploracion y
perforacion en zonas petroleras se reflejd6 en el crecimiento de los
sectores extractivo y transporte y comunicaciones. Igualmente, hubo un
crecimiento del empleo en el sector manufacturero debido al mayor flujo
turistico y al dinamismo de la actividad maderera.

El empleo en Pisco y Piura crecid, respectivamente, en 10,4 y 10,3 por
ciento. En Pisco el empleo aumentd en los sectores transporte y
comunicaciones, extractivo y servicios y en Piura se concentré en los
sectores manufacturero (actividad agroindustrial ligada al cultivo del
pimentén y desmote del algodén) y comercio.
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EMPLEO URBANO EN PRINCIPALES CIUDADES

EMPRESAS CON 10 Y MAS TRABAJADORES
Variacion porcentual anual

Marzo 2005/ Ene.-Mar. 05/
Marzo 2004 Ene.-Mar. 04
Perd Urbano 43 3,9
Lima Metropolitana 3,4 31
Resto Urbano 7,2 6,4
Ica 29,9 23,7
Chincha 14,1 8,8
Iquitos 14,1 13,9
Pisco 10,4 8,5
Piura 10,3 13,0
Pucallpa 6,1 2,7
Trujillo 6,1 6,3
Cusco 55 52
Arequipa 3,1 1,8
Chiclayo 2,4 1,2
Cajamarca 1,9 3,1
Huancayo 1,8 3,7
Tarapoto 1,7 0,7
Tacna 0,6 -1,6
Chimbote 0,2 0,8
Puno -3,2 -1,2
Paita 7,2 -10,9

Fuente: MTPE, Informe Estadistico Mensual.

Subgerencia del Sector Real
Departamento de Indicadores de la Produccién
Departamento de Estudios del Sector Social
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